
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 августа 2019 г. № 557 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГРАЖДАНСКИЙ СЛУЖАЩИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ОБЯЗАН ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 

ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557 "Об 

утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей", 

Законом Краснодарского края от 12 марта 2007 г. N 1203-КЗ "О реестре должностей государственной 

гражданской службы Краснодарского края", статьей 11 Закона Краснодарского края от 5 июля 2019 г. 

N 4076-КЗ "О внесении изменений в статьи 11 и 11(1) Закона Краснодарского края "О государственной 

гражданской службе Краснодарского края" постановляю: 

1. Утвердить перечень должностей государственной гражданской службы Краснодарского края 

в исполнительных органах государственной власти Краснодарского края, при замещении которых 

государственный гражданский служащий Краснодарского края обязан представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Руководителям органов исполнительной власти Краснодарского края привести свои 

нормативные правовые акты по вопросам противодействия коррупции в соответствие с настоящим 

постановлением. 

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода В.В.) обеспечить 

размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации 

Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на 

"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления 

контроля, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Краснодарского 

края Туровца М.И. 

5. Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования. 

 

Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 

В.И.КОНДРАТЬЕВ 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A18CA91E59099E022AA3A745B25ABB5BAA2CB10C7B4DF1F36ECF8CC730BFBEE8D449F8FD6820B2822077B66151A0330E0B80D4A56Bi2J
consultantplus://offline/ref=A18CA91E59099E022AA3A745B25ABB5BAA2DB70D794BF1F36ECF8CC730BFBEE8C649A0F66123F8D2653CB961586Bi7J
consultantplus://offline/ref=A18CA91E59099E022AA3B948A436E451AE26E807744DF3A23B90D79A67B6B4BF9306A1AA257EEBD36C3CBA6047BC320E61iCJ
consultantplus://offline/ref=A18CA91E59099E022AA3B948A436E451AE26E8077D44FAA437988A906FEFB8BD9409FEAF306FB3DE642AA56058A0300F1468iBJ


Приложение 

 

Утвержден 

постановлением 

главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края 

от 26 августа 2019 г. N 557 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГРАЖДАНСКИЙ СЛУЖАЩИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ОБЯЗАН ПРЕДСТАВЛЯТЬ 

СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ 

О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 

1. Должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края 

в администрации Краснодарского края, при замещении которых 

государственный гражданский служащий Краснодарского края 

обязан представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей 

 

1. Должности категории "руководители" 

 

Высшая группа должностей 

 

Управляющий делами; 

полномочный представитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

представитель главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

директор департамента; 

начальник управления; 

первый заместитель управляющего делами; 

первый заместитель директора департамента; 

первый заместитель начальника управления; 

заместитель управляющего делами; 

заместитель директора департамента; 

заместитель начальника управления; 

заместитель полномочного представителя главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края; 

заместитель представителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 



начальник отдела <*>. 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела <*>. 

 

2. Должности категории "помощники (советники)" 

 

Высшая группа должностей 

 

Референт - заведующий приемной главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

советник главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

помощник главы администрации (губернатора) Краснодарского края; 

помощник первого заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края. 

 

Главная группа должностей 

 

Помощник заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края. 

 

3. Должности категории "специалисты" 

 

Высшая группа должностей 

 

Начальник управления в управлении делами; 

начальник управления в департаменте; 

заместитель начальника управления в управлении делами; 

заместитель начальника управления в департаменте; 

начальник отдела в управлении делами; 

начальник отдела: в департаменте, управлении. 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела в управлении делами; 

заместитель начальника отдела: в департаменте, управлении; 

начальник отдела в управлении управления делами; 

начальник отдела в управлении департамента; 

советник. 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела в управлении управления делами; 

заместитель начальника отдела в управлении департамента; 

главный консультант; 

ведущий консультант; 



консультант; 

специалист-эксперт. 

 

4. Должности категории "обеспечивающие специалисты" 

 

Главная группа должностей 

 

Главный специалист 1 разряда; 

главный специалист 2 разряда; 

главный специалист 3 разряда. 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 1 разряда; 

ведущий специалист 2 разряда. 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда; 

старший специалист 2 разряда. 

 

2. Должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края 

в органах исполнительной власти Краснодарского края, 

при замещении которых государственный гражданский служащий 

Краснодарского края обязан представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Должности категории "руководители" 

 

Высшая группа должностей 

 

Руководитель органа исполнительной власти Краснодарского края (министр, руководитель: 

департамента, управления, инспекции, представительства); 

первый заместитель руководителя органа исполнительной власти (министра, руководителя: 

департамента, управления, инспекции, представительства); 

заместитель руководителя органа исполнительной власти (министра, руководителя: 

департамента, управления, инспекции, представительства); 

начальник отдела органа исполнительной власти <*>. 

-------------------------------- 

<*> Должность учреждена для руководства структурными подразделениями администрации 

Краснодарского края по защите государственной тайны, специальной документальной связи, по 

организационному обеспечению Антитеррористической комиссии в Краснодарском крае. 

 

Главная группа должностей 



 

Заместитель начальника отдела органа исполнительной власти <**>. 

-------------------------------- 

<**> Должность учреждена для руководства структурными подразделениями органов 

исполнительной власти Краснодарского края по вопросам государственной службы и кадров, по 

защите государственной тайны, а также по организации мероприятий по мобилизационной подготовке 

и мобилизации. 

 

2. Должности категории "помощники (советники)" 

 

Главная группа должностей 

 

Помощник руководителя органа исполнительной власти. 

 

3. Должности категории "специалисты" 

 

Высшая группа должностей 

 

Начальник управления органа исполнительной власти; 

заместитель начальника управления органа исполнительной власти; 

начальник отдела органа исполнительной власти. 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела органа исполнительной власти; 

начальник отдела в управлении органа исполнительной власти. 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела в управлении органа исполнительной власти; 

главный консультант; 

ведущий консультант; 

консультант; 

главный государственный инспектор. 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт; 

старший государственный инспектор; 

ведущий специалист-эксперт; 

государственный инспектор; 

специалист-эксперт. 

 

4. Должности категории "обеспечивающие специалисты" 

 

Главная группа должностей 



 

Главный специалист 1 разряда; 

главный специалист 2 разряда; 

главный специалист 3 разряда. 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 1 разряда; 

ведущий специалист 2 разряда. 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда; 

старший специалист 2 разряда; 

старший специалист 3 разряда. 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда; 

специалист 2 разряда. 

 

3. Должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края 

в управлениях органов исполнительной власти Краснодарского 

края в муниципальных образованиях Краснодарского края, 

при замещении которых государственный гражданский служащий 

Краснодарского края обязан представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

1. Должности категории "руководители" 

 

Главная группа должностей 

 

Руководитель управления. 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель руководителя управления; 

начальник отдела управления; 

заместитель начальника отдела управления. 

 

2. Должности категории "специалисты" 

 

Ведущая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт. 

 



Старшая группа должностей 

 

Ведущий специалист-эксперт; 

специалист-эксперт. 

 

3. Должности категории "обеспечивающие специалисты" 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда; 

старший специалист 2 разряда; 

старший специалист 3 разряда. 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда; 

специалист 2 разряда; 

специалист 3 разряда. 

 

4. Должности 

государственной гражданской службы Краснодарского края 

в аппарате мирового судьи Краснодарского края, при замещении 

которых государственный гражданский служащий Краснодарского 

края обязан представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей 

 

1. Должности категории "помощники (советники)" 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник мирового судьи Краснодарского края. 

 

2. Должности категории "специалисты" 

 

Старшая группа должностей 

 

Секретарь судебного заседания мирового судьи Краснодарского края; 

секретарь мирового судьи Краснодарского края. 

 

Начальник управления контроля, 

профилактики коррупционных 

и иных правонарушений 

администрации Краснодарского края 

М.И.ТУРОВЕЦ 

 

 
 

                                   


